Sala das Sessões, 09 de maio de 2025.

tão do Povo) 	Dionilson do Nascimento Oliveira

Ver dor 	 Vereador

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

REQUERIMENTO N° 012/2025

Os vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm, respeitosamente, requerer, após aprovação do Plenário, que seja

encaminhado requerimento ao IPMUR — Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Urucuia/MG, solicitando as seguintes informações:

1. Extratos financeiros detalhados e respectivos rendimentos dos meses

de dezembro de 2024 e de janeiro a maio de 2025;

2. Comprovantes dos repasses efetuados pela Prefeitura Municipal de

Urucuia/MG ao IPMUR, referentes à contribuição patronal e à parte retida

dos servidores, no mesmo período supracitado.

Justificativa

A solicitação tem por finalidade exercer a função fiscalizadora do Poder Legislativo,

conforme preconiza a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal. 0

acompanhamento das receitas e aplicações dos recursos previdenciários é essencial

para garantir a transparência, a segurança dos investimentos e a sustentabilidade do

regime próprio de previdência social. Além disso, os repasses da contribuição

patronal e dos servidores são obrigações legais que precisam ser devidamente

conferidas, a fim de assegurar a integridade financeira do Instituto e os direitos dos

segurados.

'War z
Mamédio Ed .n G 'des  da Gama 	 Ronaldo  Cardoso de Souza

Vereador 	 Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1